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Fusha e akreditimit: 

Scope of accreditation: 

 

Trup inspektues për homologim/kontrollim të përshtatshmërisë së automjeteve  

Inspection body for homologation/verification of suitability of the vehicle 
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FUSHA E AKREDITIMIT / Scope of Accreditation 

Nr. 

No. 

Fusha Inspektuese 

Field and range of 

Inspection 

Lloji i 

inspektimit 

Type or 

scheme of 

inspection 

Metodat / Procedurat 

Methods / Procedures 

1 Kontroll i përshtatshmërisë 

(identifikimi dhe vlerësimi) 

së automjeteve të 

kategorisë- L 

(Nënkategoritë: 

L1,L2,L3,L4,L5,L6,L7) 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligji Nr. 05/L-132 për automjete  

-Ligji Nr. 08/L-004 për ndryshimin dhe plotësimin e 

ligjit Nr. 05/L-132 për automjete 

-Udhëzimi Administrativ (MI) Nr. 02/2018 për 

përcaktimin e kushteve dhe procedurave për homologim 

të mjeteve rrugore 

-Rregullorja (BE) No. 168/2013 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregulloreve UN 

ECE, 

-Pocedura per homolomogimin e automjeteve PM-007 

2 Kontroll i përshtatshmërisë 

(identifikimi dhe vlerësimi) 

së automjeteve të kategorisë 

–M (Nënkategoritë: M1, 

M2, M3) 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve (e njëjta si 

më lart) 

-Ligji Nr. 08/L-004; (e njëjta si më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 02/2018 (e njëjta si më 

lart) 

-Rregullorja (BE) No. 2018/858 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregullove UN 

ECE, 

-Pocedura per homolomogimin e automjeteve PM-007 3 Kontroll i përshtatshmërisë 

(identifikimi dhe vlerësimi) 

së automjeteve të kategorisë 

–N (Nënkategoritë: N1, N2, 

N3) 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve (e njëjta si 

më lart) 

-Ligji Nr. 08/L-004; (e njëjta si më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 02/2018 (e njëjta si më 

lart) 

-Rregullorja (BE) No. 2018/858 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregullove UN 

ECE, 

-Pocedura per homolomogimin e automjeteve PM-007 4 Kontroll i përshtatshmërisë 

(identifikimi dhe vlerësimi) 

së automjeteve të kategorisë 

–O (Nënkategoritë: 

O1,O2,O3,O4) 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve (e njëjta si 

më lart) 

-Ligji Nr. 08/L-004; (e njëjta si më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 02/2018(e njëjta si më 

lart) 

-Rregullorja (BE) No. 2018/858 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregullove UN 

ECE, 

-Pocedura per homolomogimin e automjeteve PM-007 5 Kontrolli i përshtatshmërisë 

(identifikimi dhe vlerësimi) i 

mjeteve katërrotëshe te 

kategorisë T 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve  (e njëjta si 

më lart) 

-Ligji Nr. 08/L-004; (e njëjta si më lart) 

-Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor; 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 02/2018 (e njëjta si më 

lart) 

-Rregullorja (BE) No. 167/2013 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregullove UN 

ECE, 

-Procedura për homologimin individual te e 

automjeteve PM-008 

6 Monitorimi profesional i 

Qendrave të Kontrollit 

Teknik të Automjeteve, 

Qendrave Rajonale të 

Homologimit dhe të 

Përfaqësive te Autorizuara 

të Prodhuesit të 

Automjeteve 

Monitorimi 

profesional përmes 

softuerit dhe video 

survejimit 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve (e njëjta si 

më lart) 

-Udhëzimi Admin (M1) 01/2018(e njëjta si më lart) 

-Direktiva BE nr. 2014/45/EC; Annex V 

-Procedura e Mbikëqyrjes PM - 009 
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7 Ri-shtypja e VIN Identifikimi, 

ekspertimi forenzik 

dhe verifikimi i 

historikut  

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji për automjete (e njëjta si 

më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 03/2018 për shtypjen e 

VIN numrit 

8 Miratim (homologimi) 

individual i ndryshimeve 

konstruktive në mjetet e 

kategorive (L, M, N, O, T) 

Identifikimi dhe 

vlerësimi teknik me 

testim e inspektim 

vizuel dhe verifikim 

administrativ 

-Ligjin Nr. 05/L-132 – Ligji i automjeteve  (e njëjta si 

më lart) 

-Ligji Nr. 08/L-004; (e njëjta si më lart) 

-Ligji ne. 05/L-088; (e njëjta si më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) 02/2018(e njëjta si më 

lart) 

-Rregullorja (BE) No. 2018/858 

-Aneks,  Lista e direktivave EEC dhe rregullove UN 

ECE, 

-Procedura për homologimin individual te e 

automjeteve PM-008 

9 Verifikimi dhe matja e 

errësimit të xhamave 

Identifikimi dhe 

matja e nivelit te 

depërtimit te dritës 

-Ligji nr.05/L-088 (e njëjta si më lart) 

-Udhëzimi Administrativ (MI) nr. 02/2018(e njëjta si 

më lart) 

-Rregullorja UN-ECE R43 

-Procedura e verifikimit te errësimit te xhamave PM-

010 

10 Identifikimi i paketës se 

veturës (sale package) 

Identifikimi me 

inspektim dhe 

verifikim 

-Procedura e identifikimi të paketës se shitjes PM-011 

 

11 Inspektimi i automjeteve 

për transport te mallrave të 

rrezikshme 

Identifikimi me 

inspektim dhe 

verifikim 

-Ligji nr. 04/L-183 për transportin tokësor të mallrave të 

rrezikshme 

-UA nr.01/2016 Për procedurat dhe tarifat e inspektimit 

dhe certifikimit të automjeteve për transport të mallrave 

të rrezikshme 

-ADR – Ageement 

12 Inspektimi i automjeteve te 

transportit ndërkombëtar të 

mallrave sipas kritereve te 

ECMT 

Identifikim me 

inspektim dhe 

verifikim 
-ECMT MULTILATERAL QUOTA 

-Procedura e përshtatshmërisë me ECMT 
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